EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 011/2024 PARA CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO CULTURAL A AGENTES,

GRUPOS, COLETIVOS E ORGANIZAÇÕES DOS POVOS CIGANOS DA PARAÍBA

“PRÊMIO PARAÍBA CIGANA”

RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ANÁLISE DOCUMENTAL

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura, em consonância com a Lei nº
14.399, de 08 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; a Lei nº 14.903, de 27
de junho de 2024; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o Decreto Estadual nº 44.802, de 04 de
março de 2024; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2024/00499; e o Parecer nº 484/PGE G-2024, regido
pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da
transparência, torna público o Resultado Preliminar da Etapa de Análise Documental, referente ao “Prêmio
Paraíba Cigana”.

Do resultado provisório da etapa de Habilitação será facultado o direito à interposição de recurso, mediante o
preenchimento de um formulário virtual com novas perguntas para anexação dos documentos necessários. O
formulário estará disponível no site prosas.com.br até às 18h00 do dia 30 de outubro de 2024. (veja aqui como
interpor recurso).

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna
“Motivo” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Os proponentes inabilitados receberão um comunicado na plataforma Prosas, orientando o envio das
documentações necessárias que motivam a inabilitação. O envio deverá ser feito na plataforma
prosas.com.br.

3. Nos casos de empates registrados nos limites das vagas, respeitou-se o critério de desempate que indica
que os proponentes mais velhos devem ser contemplados. Assim, algumas propostas que inicialmente
estavam em situação de empate agora se encontram na condição de “INABILITADO”.

4. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
pnab@cultura.pb.gov.br.

https://www.youtube.com/watch?v=QNneOGdqZG4&list=PLNVRR8G9bua3mCckBHtTORyx2qi4cF_LP&index=26
https://www.youtube.com/watch?v=QNneOGdqZG4&list=PLNVRR8G9bua3mCckBHtTORyx2qi4cF_LP&index=26
mailto:pnab@cultura.pb.gov.br

CATEGORIA A

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA MARIZ 062******-92 ANTÔNIO MARQUES DA SILVA MARIZ SOUSA HABILITADO

2

ARTE CIGANA: UMA EXPERIÊNCIA DE RESISTÊNCIA

NO SERTÃO! 076******-86 CLODOALDO EUFRAZINO DANTAS PAULISTA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

MUNICIPAL

3 ARTE CULTURA E CONHECIMENTO CIGANO 065******-93

CANDIDA MARIA DA CONCEIÇÃO DE

OLIVEIRA CABRAL TEODORO SOUSA HABILITADO

4

CANTOS E CORDAS: A ARTE DE MANOEL CARLOS DE

SOUSA NA TRADIÇÃO CIGANA 978******-53 MANOEL CARLOS DE SOUSA SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO ;

2. COMPROVANTE BANCÁRIO NÃO ACEITO, POIS

NÃO SE TRATA DE DOCUMENTO OFICIAL, SENDO

ACEITO: EXTRATOS,CÓPIA DE CARTÃO QUE

POSSUA OS DADOS OU CÓPIA DE CHEQUE.

5 CHIBI CALIN EM SINAIS 085******-40 ANTÔNIO JOSÉ GOMES ALCÂNTARA SOUSA INABILITADO 1. INABILITADO POR CRITÉRIO DE DESEMPATE.

6 CHIQUINHO CALON 711******-51 EMANOEL ALMEIDA BATISTA SOUSA INABILITADO 1. INABILITADO POR CRITÉRIO DE DESEMPATE

7

CULTURA CIGANA: UM LEGADO DE NOSSO DIALETO

ATRAVÉS DA MÚSICA 121******-36 THIAGO OLIVEIRA DA SILVA SOUSA HABILITADO

8 DAMIÃO FIGUEIREDO SOARES 025******-74 DAMIÃO FIGUEIREDO SOARES SOUSA HABILITADO

9 DANÇA CIGANA : ASAS E PERTENCIMENTO 116******-85 FABÍOLA PEREIRA GOMES ALCÂNTARA SOUSA HABILITADO

10 DANÇA CIGANA: KILINHELE KALIN 713******-47 MARIA VANDA DE OLIVEIRA MAIA SOUSA HABILITADO

11 HIERARQUIA DOS CIGANOS DE SOUSA-PB 021******-03 ANTONIO PEDRO NEVES SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO

12

HUIN CALIN ARIQUÉRDIPEN HUINS CALINS -

MULHER CIGANA PROTAGONISMO DAS MULHERES

CIGANAS 010******-40 MARIA JANE SOARES TARGINO CAVALCANTE CONDADO HABILITADO

13 MANOEL PEREIRA BARROS GOMES ALCÂNTARA 095******-39

MANOEL PEREIRA BARROS GOMES

ALCÂNTARA SOUSA HABILITADO

14 MELODIAS NÔMADES : CANÇÕES DO CAMINHO 044******-01 FRANCISCO DAMIÃO GOMES ALCÂNTARA SOUSA INABILITADO 1. CONTA FÁCIL NÃO ACEITA

15 NENA ARTE 713******-49 ANTÔNIA TORQUATO SOARES SOUSA HABILITADO

16 NUBIA LAFAYETTE SOARES DE LIMA 705******-30 NUBIA LAFAYETTE SOARES DE LIMA

SANTA

LUZIA HABILITADO

17

PRÁTICAS DE SAÚDE APLICANDO MEDICINA

TRADICIONALFORMANDO MESTRES NA SAÚDE

CALON 062******-41 CICERA SUENIA SOARES MANGUEIRA SOUSA HABILITADO

18 ROBERTA LOPES - ARTESÃ 014******-99 FRANCISCA DAS CHAGAS BATISTA

CAMPINA

GRANDE HABILITADO

19 SEMEANDO CULTURA 056******-85 SUELY LACERDA DE FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

20 SERESTEIRO CIGANO 978******-00 FRANCISCO SILVA TAVARES SOUSA HABILITADO

21 TRADIÇÕES EM FIOS ARTE CIGANA DOS ANCESTRAIS 042******-03 ANGÉLICA PEREIRA BATISTA SOUSA HABILITADO

22

VOZES DO MUNDO: DA TRADIÇÃO À DIVERSIDADE

CULTURAL 951******-59 ANTONIO MARQUES DA SILVA MARIZ SOUSA HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

NÃO HÁ REGISTRO

CATEGORIA B

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 LUAR CIGANO : ENCANTOS E TRADIÇÕES 059******-92

MARCILANIA GOMES ALCÂNTARA

FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

2 "MÃOS CIGANAS ATELIÊ" 055******-08 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO.

3 A DANÇA E A MÚSICA ESTÃO EM NOSSO SANGUE 080******-28 JOSÉ DELMIRO VIDAL DE SOUSA SOUSA HABILITADO

4 ALMA CIGANA - SOUSA 100******-02 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA SOUSA INABILITADO 1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO;

2. COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA ILEGÍVEL

5 ARTESANATO KALON 085******-01

ANA CRISTINA NOGUEIRA

MARQUES SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO;

2. COMPROVANTE BANCÁRIO EM NOME DE TERCEIRO

6 ARTESANATOS- ARTE E CULTURA CIGANA 028******-01

FRANCISCO LACERDA DE

FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

7 AS CALINS CHUCAR A BAILAR 100******-03

FRANCISCA DAIANE DE ALMEIDA

FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

8 CAMINHOS DO ORIENTE - OFICINA DE ARTESÃS 049******-02 ROSSANA VALÉRIA SOARES LOPES CAMPINA GRANDE HABILITADO

9 CHÁ DE ERVAS ANCESTRAIS MEDICINAIS 713******-00 MARIA SARMENTO OLIVEIRA SOUSA HABILITADO

10 CIGANOS FILHOS DA LUZ 063******-57 ANDERSON VICENTE TARGINO PAULISTA HABILITADO

11 COMPANHIA CIGANA DE DANÇA 062******-10 MARIA CÍCERA LOPES DOS SANTOS SOUSA HABILITADO

12 CORONEL E GRADIVAL 602******-87 GRADIVAL ALCÂNTARA SOUSA HABILITADO

13 ENCANTO CIGANO 067******-65

MARIA APARECIDA SOARES

FERNANDES SANTA LUZIA INABILITADO

14 GRUPO AMIGOS CIGANOS 058******-60 FRANCISCO CANABRAVA CABRAL SOUSA HABILITADO

15 GRUPO DE DANÇA ALPHA KALON CIGANO 062******-86 PEDRO DAS CHAGAS BOSSANA SOUSA HABILITADO

16 GRUPO DE DANÇA CIGANA ADIÁ UA 063******-66 MARILENE BATISTA DE SOUSA SOUSA HABILITADO

17 GRUPO DE DANÇA TRADIÇÃO CIGANA 086******-08

CÍCERA AUGUSTO QUINOR

PEREIRA SOUSA HABILITADO

18 GRUPO FLOR CIGANA 109******-07 PAULINA FIGUEIREDO SOARES SOUSA INABILITADO 1. INABILITADO POR CRITÉRIO DE DESEMPATE.

19 GRUPO GRADYCÉLLIA ALCÂNTARA 070******-01

GRADYCÉLLIA DE OLIVEIRA

ALCÂNTARA SOUSA HABILITADO

20 GRUPO LOS CIGANOS 045******-11 CÍCERO ROMÃO BATISTA SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE ASSINATURA NA DECLARAÇÃO DE

ENDEREÇO.

21 GRUPO MELODIA 601******-34

JOSÉ DELMIRO SOARES

FIGUEIREDO SOUSA INABILITADO 1. CONTA POUPANÇA NÃO ACEITA.

22 GRUPO MEU CORAÇÃO CIGANO 071******-14 MARIA DA CONCEIÇÃO CABRAL SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE ASSINATURA NA DECLARAÇÃO DE

ENDEREÇO.

23 GRUPO VIDA CIGANA 060******-41 MARIA PRISCILA DE FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

24 IDIOMA HISTÓRIA E POESIA CALON 536******-49 FRANCISCO SOARES FIGUEIREDO SOUSA INABILITADO

1. DECLARAÇÃO DE REPRESENTATIVIDADE COM

RASURA.

25 IRMÃOS CIGANOS 055******-78 JOSÉ MANOEL MATEUS SOUSA HABILITADO

26 KALINS DE SUNAKAE 099******-60 FRANCISCA LAURA LACERDA CAMPINA GRANDE HABILITADO

27 LAÇOS E ARTESANATO DA EDJANEA 078******-65 FRANCISCA EDJANE DA SILVA SOUSA HABILITADO

28 MÚSICAS RAÍZES CIGANAS 054******-78

FRANCISCO PARAISO DE

FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

29

O CANTO CALÓN: A PRESERVAÇÃO DA MÚSICA

CIGANA ATRAVÉS DO GRUPO DÓ RÉ MI 025******-83 FRANCISCO FELIX SOARES SOUSA INABILITADO

1. COMPROVANTE BANCÁRIO INVÁLIDO POR NÃO

CONSTAR SER DOCUMENTO OFICIAL.

30

O RESGATE DA CULTURA CIGANA ATRAVÉS DA

DANÇA. 121******-03 DAMIANA LOPES DO SANTOS SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO.

31 ORQUESTRA CIGANA DE VIOLÕES 101******-90 SEBASTIÃO RODRIGUES SOARES SOUSA HABILITADO

32 RADIO SINTONIA CIGANA: UM CANTO PELA CHIBI 073******-08

PEDRO BERNADONE LACERDA

FIGUEIREDO SOUSA HABILITADO

33

RITMOS DO DESTINO: A EXPRESSÃO CIGANA DOS

ZÍNGAROS EM SOUSA 545******-20

RITMOS DO DESTINO: A

EXPRESSÃO CIGANA DOS

ZÍNGAROS EM SOUSA SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO.

34 ROMANI DRAMÁ (CAMINHOS CIGANOS ) 064******-77 CANDIDA DE OLIVEIRA CABRAL SOUSA HABILITADO

35 ROSA DE SARON CALIN 712******-57

CAUENYA VITÓRIA DE SOUSA

CABRAL SOUSA HABILITADO

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

Nº NOME DA PROPOSTA CPF/CNPJ NOME DO PROPONENTE CIDADE SITUAÇÃO MOTIVO

1 RATYCALON.COM.BR 064******-22 CÍCERO ROMÃO BATISTA PEREIRA SOUSA INABILITADO

1. AUSÊNCIA DE AUTODECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA E LAUDO MÉDICO DO PROPONENTE;

2. AUSÊNCIA DE ASSINATURA NA DECLARAÇÃO DE

ENDEREÇO; E

3. AUSÊNCIA DE DECLARAÇÃO COLETIVA DE

PERTENCIMENTO ÉTNICO DO GRUPO.

João Pessoa, 24 de outubro de 2024.

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Secretário de Estado da Cultura da Paraíba

JOSEMBERG RIBEIRO DOS SANTOS PEREIRA
Coordenador Geral

http://ratycalon.com.br